tunt, futuræ vitæ se sperent gauffa absque ambiguitate percipere sempiterna.

C. XLVIII. Non est reprobatio, sed virtutis probatio bonorum adversitas.

Item Gregorius lib. VII, epist. 126, ad Recaredum Regem ²⁸².

Adversitas, quæ bonis votis objicitur, probatio virtutis est, non judicium reprobationis. Quis enim nesciat, quam prosperum fuit quod B. Paulus apostolus prædicaturus ad Italiam veniebat ²⁸³, et tamen veniens naufragium pertulit? Sed ²⁸⁴ navis cordis in maris fluctibus integra stetit.

IX. Pars. Gratian. Hoc etiam tunc servandum intelligitur, quando inter subditos aliqui inveniuntur, quibus prælatorum vita proficiat, quando nec specialiter prælatus quæritur, nec per alios tuta potest esse ecclesie salus, ne, si deserere incipiat quibus prodesse potest, dicatur de eo: Mercenarius ²⁸⁵ autem, et qui non est pastor, cujus non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, et deserit oves et fugit. Quum vero specialiter quæritur, fugiat exemplo Christi, qui a facie Herodis fugit in Ægyptum; fugiat exemplo Pauli, qui a fratribus per murum submissus est in sporta. Unde Augustinus ²⁸⁶ ait: Fugiat minister Christi, sicut ipse Christus in Ægyptum fugit; fugiat et qui specialiter quæritur, dum per alios firma est ecclesie salus. Hinc etiam ait Dominus discipulis: Si ²⁸⁷ vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam. Hinc etiam idem abscondit se, et exiit de templo, quando Judæi lapides tulerunt, ut jacerent in eum. Hinc etiam Augustinus ²⁸⁸ ait de eodem in Psal. 54: Ecce elongavi fugiens illud tangit, quod Christus vitabat persequentes, ut occasionem iræ demeret, et manebat in desertis orans, in quo docebat nos in secreto conscientie orare et quiescere, quum a malis premimur. Quum vero non prælatorum tantum, sed totius ecclesie salus quæritur, fides impugnatur, necesse est ut ex adverso ascendant, et in die belli se ipsos murum ²⁸⁹ opponant pro domo Domini, et animus ²⁹⁰ suas ponant pro ovibus suis, ut exemplo suæ passionis accendant quos sermone doctrine distinctius confirmare non valent. Et hoc quidem de manifestis persecutionibus. § 1. Est et aliud genus persecutionis, in quo Apostolus laborabat, dicens ²⁹¹: Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scanda-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLVIII. ²⁸⁶ Unde Augustinus: Multa in hac disputatione citat Gratianus ex Augustino, quorum sententia quidem apud illum habetur, sed verba ipsa sunt in glossa ordinaria locis indicatis. De hac vero D quæstione, quando liceat episcopo recedere ab ecclesia sua, disserit beatus Augustinus epist. 180. Honorato episcopo scripta.

Quæst. I. C. XLVI. ²⁷⁶ in: Edd. coll. o. ²⁷¹ 2 Tim. c. 3. ²⁷² add.: Jesu: Ed. Bas. ²⁷³ correct: Edd. Arg. Bas. — coerceat: Edd. rell. ²⁷⁴ considerantes: Edd. coll. o. ²⁷⁵ Act. c. 20. = C. XLVII. ²⁷⁶ Ep. incerti temporis. — cf. Dist. 50, c. 5. — Coll. tr. p. 1, l. 62, c. 47, 48. ²⁷⁷ Humifredo: Ed. Arg. — Humifredo: Ed. Bas. ²⁷⁸ maximeque: Edd. Coll. o. ²⁷⁹ ipsum quoque ead. ²⁸⁰ Joan. c. 8. ²⁸¹ perquirere: Edd. coll. o. = C. XLVIII. ²⁸² Ep. 122 (scr. A. 599), l. 9. Ed. Maur. ²⁸³ Act. c. 27. ²⁸⁴ add.: tamen: Edd. coll. o. ²⁸⁵ Joan. c. 10, v. 12. ²⁸⁶ Gloss. ord. ad c. 11 II ad. Cor. in fine, ex Aug. ep. 180, ad Honoratum. ²⁸⁷ Matth. c. 10, v. 25. ²⁸⁸ Glossa ordinaria ex Cassiodoro. ²⁸⁹ Ezech. c. 15. ²⁹⁰ Joan. c. 10. ²⁹¹ 2 Cor. c. 11, v. 29.

lizator, et ego non uror? etc. *Hinc August.* ²⁰² in *Δ* *Psal.* 101: Ossa, id est fortes, quorum frictorium sunt qui scandalizantur; tantum enim frigitur bonus quantum amat. *Hinc idem* ²⁰³ in *Psal.* 50: Irascitur justus pro peccatis peccatorum, non tamen odit, in quo exstingueretur oculus; venter pro interioribus, quæ turbantur, quomodo nec corripit possunt impii, quibus non clamat, quia defecit in dolore vita, videns non proficere quod prædicat. § 2. *Hinc idem ait in Psal.* 69, *utrumque hoc genus persecutionis distinguens* ²⁰⁴: Vox tribulatorum Christo, id est martyrum, inter passiones periclitantium, sed de capite præsumendum. Cum illis vox omnis justus, cui ex charitate abundans iniquitas etiam Christianorum est passio, ut Loth corporalem persecutionem a nullo in Sodomis sustinuit, sed a malis factis eorum, cum quibus habitabat. Est ergo persecutio justus, vel a leone in impetu, vel a dracone in insidiis, unde omnes clament: Deus in adiutorium meum intende. § 3. *Quum autem vitis subditorum prælatus affligitur, aliquando mali inveniuntur bonis admixti. Quando boni simul cum malis habitant, non sunt deserendi boni propter malos, ne perverse malos eritendo vincamus quos fugimus ad gehennam, sed potius mali tolerentur propter bonos. Unde Gregorius* ²⁰⁵: Abel esse reuult quem Cain malitia non exercet; ferrum quippe nostræ mentis ad acumen non potest pervenire veritatis, nisi hoc alterius eraserit lima pravitatis. *Hinc etiam Augustinus* ²⁰⁶: Tu bonus tolera malum, etc., *infra, de tolerandis malis, in prima causa* ^o *hæreticorum. Idem ait* ²⁰⁷: Majus malum in separatione bonorum committimus, quam in conjunctione malorum fugimus. *Et infra*: § 4. Tali non imputat Deus sua peccata, quia non fecit; non aliena, quia non approbavit; non negligentiam, quia non tacuit; non superbiam, quia in unitate permansit. *Hinc idem in Psal.* 54 ²⁰⁸: « Quis dabit mihi pennas sicut columbæ? » non ait, sicut corvo. Columba a molestiis quærit avolare, sed dilectionem non anxit, et semper gemit. Sic bonus vult separare se corpore, non amore, ab his, quibus non potest prodesse. *Et infra*: § 5. Sed aliquando ligatur non visco cupiditatis, sed cura et officio, ut deserere non possit, nisi solvatur. Quod si non solvitur, tunc dicat: « Cupio ²⁰⁹ dissolvi, et esse cum Christo: Sed manere in carne necesse est propter vos: » et sic est meritum ex desiderio. § 6. « Ecce ²¹⁰ elongavi fugiens, » non

in loco, ne rumpatur charitas bonorum, ne perdatur exercitium malorum, quos Deus admiscet, ut Judam apostolis, quem ²¹¹ *quamvis sciret furem esse, tamen ad prædicandum misit, et ei eucharistiam dedit, docens, in ecclesia tolerari malos, nec obesse bonis malorum consortia. Quando vero omnium subditorum est obstinata malitia, nec prodest eis prælatorum præsentia, tunc etiam corpore licet ab eis recedere, ne et illorum nequitia semper in deterius proficiat, et isti quidem fructum amittant, quem de aliorum profectu possent invenire. Sic B. Benedictus deseruisse legitur quos in necem suam unanimiter viderat conspirasse.*

Hinc etiam B. Gregorius Petro Diacono interroganti, an liceat prælato gregem semel susceptum deserere? l. II. Dial. c. 5, respondit, dicens ²¹²:

B C: XLIX. Quando liceat prælatis subditos deserere, vel non.

Ibi adunati æquanimiter portandi sunt mali, ubi inveniuntur aliqui, qui adjuventur boni ²¹³. Nam ubi omnimodo ²¹⁴ de bonis fructus deest, sit aliquando de malis labor supervacuum, maxime si e vicino causæ suppetant, quæ fructum Deo ferre valeant meliorem. *Et paulo post*: § 1. Sæpe agitur in animo perfectorum quod silentio prætereundum non est, quia, quum laborem suum sine fructu esse considerent ²¹⁵, in locum ²¹⁶ alium ad laborem cum fructu migrant. Unde ille quoque egregius prædicator ²¹⁷, qui dissolvi cupit ²¹⁸ et cum Christo esse, cui vivere Christus est et mori lucrum, qui passionum certamina non solum ipse appetit, sed ad toleranda hæc et alios accendit, Damasci ²¹⁹ persecutionem passus, ut posset ²²⁰ evadere, murum, funem spontanque quæsit, æque latenter deponi voluit. Numquid Paulum mortem dicimus timuisse, quam se ipse ²²¹ pro amore Jesu testatur appetere? Sed quum in eodem loco minorem sibi fructum adesse conspiceret, ad gravem laborem se alibi cum fructu servavit; fortis enim præliator Dei teneri intra claustra noluit, certaminis ²²² campum quæsit.

Gratian. *Multorum auctoritatibus apparet, quando viventibus episcopis alii possint substitui, et quando non.*

QUÆSTIO II. GRATIANUS.

D *Quod autem iste valetudinis recepta suam possit reprobare cathedram, nulla auctoritate ratum habetur. Celebrationem vero sacrificiorum, si infirmitatis causa*

NOTATIONES CORRECTORUM.

* *In prima causa*: Indicat causam 23, in qua primum de hæreticis ex proposito agitur, qui mos et taudis habetur etiam 1, q. 7. *Necessaria* et alibi.

QUÆST. I. C. XLVIII. ²⁰² Glossa ord. ex Augustino ad l. c. v. 4. ²⁰³ Ead. ex eod. in Ps. 50, v. 10. ²⁰⁴ Ead. ex eod. in præfat. Psal. ²⁰⁵ Moral. l. 2, c. 29. ²⁰⁶ cf. C. 23, q. 4, c. 2. ²⁰⁷ Gloss. ord. in c. 6. II ad Cor. in fine ex Aug. serm. 18, de verbis Domini. ²⁰⁸ Glossa ord. ex August. ²⁰⁹ Philipp. c. 1, v. 23. ²¹⁰ Glossa interlinearis ex Aug. in Ps. 54. ²¹¹ cf. C. 23, q. 4, c. 2. = C. XLIX. ²¹² quibus: Edd. Par. Lugdd. ²¹³ de bonis: Ed. Arg. ²¹⁴ omnino: Edd. coll. o. ²¹⁵ considerant: ead. — orig. ²¹⁶ in loco alio: Edd. coll. o. ²¹⁷ cf. Philipp. c. 1, v. 23. ²¹⁸ cupiebat: Edd. coll. o. ²¹⁹ Act. c. 9 — 2 Cor. c. 11, v. 22. ²²⁰ potuisset: Edd. coll. o. ²²¹ ipsum: ead. ²²² sed cert.: Edd. Bas. Lugdd. par. Ven. I.

dimiserit, valetudine recuperata exsequi non prohibetur.

Unde Alexander II, scribit Gebonardo Viuariensi Archiepiscopo¹:

C. I. De quodam presbytero, qui caduco morbo laborabat.

In tuis literis continebatur sic: Hic clericus ordinem habet presbyterii²; sed quia caduco morbo laborat, et ipsi impræsentiarum hoc agnovimus, non ausi fuimus concedere sibi³ ut offerret vel missam celebraret. Quia vero languor in culpa non est, super hac re auctoritatis nostræ decreto consulendo⁴ deliberavimus. Consulimus itaque ut, si frequenter hoc morbo tangitur, ab oblatione et missarum celebratione modis omnibus prohibeatur. Indecens enim est et periculosum, ut⁵ in consecratione eucharistiæ morbo victus epileptico cadat. Si vero Dei misericordia convalescerit, quandoquidem non culpa, sed infirmitas est in causa, eum sacrificare jam non interdiciamus.

C. II. A regimine suspendatur ecclesiæ qui in terram frequenter eliditur.

Item Gelasius Papa Rustico et Fortunato Episc.⁶.

Nuper⁷ Foropopulensis⁸ ecclesiæ clerici una cum Sabino⁹ episcopo, et Pelagio, et laicis, propria sug-

gestione reserarunt, præsullem suum gravi quadam necessitate vexari, cujus eum dicerent incursione frequenter elisum. Quod ne scandalum fidelibus videretur ingerere, et ecclesiam Dei ubique positam hac offensione turbare, præcipue quum eodem ipso volente huc se perrexisset firmarent, ad dilectionem vestram scripta direximus, ut ecclesiæ, cujus rector tali casu tenetur adstrictus, visitationem congruam reddatis. Verum, quia nunc idem ipse venit huc pontifex, falsaque omnia de se jactata disseminat, sub divini contemplatione iudicii, vestræque conscientiæ existimationisque¹⁰ respectu, rerum fide solertissime perquisita, si aliquando, scilicet vel in domo, vel in processione, vel in alio quocumque loco probatur repente collapsus, vocesque dedisse confusas, et spumas ore jactasse, quanta fieri potest examinatione quærat. Quod tamen¹¹ sive non possit aliquorum factum testificatione firmari, sive nunquam contigisse dicatur, non putandum est posse sufficere, sed certum manifestumque documentum, quia de tanta re non segnus agendum est. Faciat rem tua dilectio, frater Rustice, sui moris, et aptam magno pontifici, ut eum triginta¹² diebus tecum esse constituas, eumque carnibus indifferenter uti necessaria probatione compellas.

CAUSA VIII.

GRATIANUS.

Quidam episcopus agens in extremis successorem sibi ex testamento instituit; inde suorum amicorum patrocinio in eundem episcopatum eligitur; post electionem pro indemnitate ecclesiæ canonicis juramentum præbuit; accusatur de simonia, tanquam munus ab obsequio præsterit; ante tempus sententiæ a clericis suis derelinquitur; sine literis apostolicis ad ecclesiam suam revertitur episcopus. (Qu. I.) Hic primum quæritur, an liceat episcopo sibi successorem instituire? (Qu. II.) Secundo, an amicorum patrocinia in electione debeant convalescere? (Qu. III.) Tertio, an sit habendus simoniacus qui post electionem hujusmodi juramentum canonicis præstat? (Qu. IV.) Quarto, an liceat clericis ante sententiæ tempus ab episcopo suo discedere? (Qu. V.) Quinto, an sine lito-

Cris apostolicis debeat redire ad propriam ecclesiam?

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

I. Pars. Quod autem episcopo successorem sibi instituere liceat, ex verbis Zachariæ Papæ¹ conjicitur, quibus Maguntino archiepiscopo permisit adiutorem sibi statuere, qui ei defuncto in plenitudinem potestatis succederet. § 1. Item ex verbis Symmachi Papæ dicentis: Si² transitus Papæ inopinatus evenerit, ut de sui electione successoris non possit ante decernere, etc., apparet, quod episcopi successores sibi instituere possunt. § 2. Item exemplo B. Petri illud idem probatur, qui B. Clementem sibi successorem instituit.

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. II. C. II. ^a Triginta: In duobus vetustis codicibus legitur: octuaginta.

QUÆST. II. C. I. ¹ Ep. incerti temporis, scripta ad Gebardum Juvaviens. archiep., qui electus est A. 1060. — Ivo Decr. p. 6, c. 405, (: Genobardo Juvanensi archiep.). ² presbyteri: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ³ ei: Ivo. ⁴ consulendum: id. ⁵ ut hoc ei accidat, quatenus in etc.: id. = C. II. ⁶ Ep. incerti temporis, directa, ut Berardus suspicatur, Rustico Minturnensi et Fortunato Fulginati. — Coll. tr. p. p. 2, t. 46, c. 43. ⁷ Super foro populensis eccl.: Edd. Nor. Ven. I. ⁸ leg est: Foropopulensis, quæ ecclesia Romanæ provinciæ fuit. ⁹ Sabino et Pelagio laicis: Ed. Bas., quæ lectio sola sensui convenire videtur. ¹⁰ existimationisque: Edd. Nor. Ven. I, II. Lugdd. Par. ¹¹ Quod quum non: Edd. Arg. Bas. ¹² hoc exinde, ut arbitramur, factum est, quod in Codd. (quos Edd. coll. o. exc. Bas. sunt secutæ) legitur l. XXX. i. e. vel triginta.

CAUSA VIII. QUÆST. I. Pars I. ¹ C. 7, q. 1, c. 17. ² D. 79, c. 10.

Unde Joannes III. scribit *Episcopia Germaniæ et Galliciæ, epistola unica, c. 2²*:

C. I. *Quod Petrus Linum et Cletum adjutores sibi ascivit, sed Clementem successorem.*

Si Petrus princeps apostolorum adjutores sibi ascivit Linum et Cletum, non tamen potestatem pontificii, aut solvendi aut ligandi eis normam tradidit, sed successori suo sancto Clementi, qui sedem apostolicam post eum et potestatem pontificalem tradente sibi B. Petro tenere promeruit. Linus vero et Cletus ministrabant exteriora; princeps autem apostolorum Petrus verbo et orationi insistebat¹.

C. II. PALEA.

Unde ipse Clemens in epistola ad Jacobum Hierosolymitanum missa inter cetera scribit, quod Petrus adhuc vivens Clementem in episcopum elegit²:

Simon Petrus in ipsis diebus, quibus vitæ finem sibi præsensit, apprehensa manu mea repente conurgens, in auribus totius ecclesiæ hæc protulit verba: Clementem hunc episcopum vobis ordino, cui soli meæ prædicationis et doctrinæ cathedram trado, quem præ ceteris expertus sum: Denique colentem, homines diligentem, castum, discendi studiosum, sobrium, benignum, justum, patientem, et scientem ferre nonnullorum etiam ex his, qui in verbo Dei instituuntur, injurias.

Gratian. *Sed in Antiocheno Concilio hoc omnino fieri prohibetur, in quo c. 23 sic statutum legitur*³:
C. III. *Episcopo successorē sibi constituere non licet.*

Episcopo non licere pro se alterum successorem sibi constituere, licet ad exitum vitæ perveniat. Quod si tale aliquid factum fuerit, irritum sit hujusmodi constitutum. Servetur autem jus ecclesiasticum, id continens, non oportere aliter fieri, nisi cum synodo et judicio episcoporum, qui post obitum quiescentis potestatem habent eum, qui dignus exstiterit, promovere⁴.

C. IV. De eodem.

Item ex Concilio Martini Papæ, c. 8¹¹.

Episcopo non liceat ante finem vitæ alium in loco suo constituere successorem. Si quis autem hoc

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA VIII. QUÆST. I. C. III. *Episcoporum*: In codicibus Gratiani etiam manuscriptis sequebatur: *et electione clericorum*, quæ sunt expuncta, quia neque in originali, neque apud ceteros collec-

torum usurpare tentaverit, talis constitutio irrita erit. Non ergo aliter fieri oportet, nisi cum consilio¹² et judicatu¹⁴ episcoporum, qui post exitum prædecessoris potestatem habent dignum eligere¹³.

C. V. De eodem.

Item Hilarius Papa in Synodo Romana, c. 5¹⁶.

Plerique sacerdotes in mortis confinio constituti in locum suum feruntur alios designatis nominibus subrogare, ut scilicet non legitima expectetur electio, sed defuncti gratificatio¹⁷ pro populi habeatur assensu. Quod quam grave sit æstimate. Atque ideo¹⁸, si placet, etiam hanc licentiam generaliter de ecclesiis auferamus, ne, quod turpe dictum est, homini quisquam putet deberi quod Dei est. Ab¹⁹ universis acclamatum est: Hæc præsumptio nunquam fiat. Quæ Dei sunt ab homine dari non possunt.

C. VI. De eodem.

Item Hieronymus ad Titum, c. 1. [v. 5.]

Moyses amicus Dei, cui²⁰ facie ad faciem Deus locutus est, potuit utique successores principatus filios suos facere, et posteris propriam relinquere dignitatem; sed extraneus de alia tribu eligitur Jesus²¹, ut sciremus, principatum in populos²² non sanguini deferendum esse, sed vitæ. At nunc cernimus plures²³ hanc rem beneficium²⁴ facere, ut non querant eos²⁵ in ecclesia erigere columnas, quos plus cognoscant ecclesiæ prodesse, sed quos vel ipsi amant, vel quorum sunt obsequiis deliniti, vel pro quibus majorum quispiam rogaverit, et (ut deteriora taceam) qui ut clerici fierent muneribus impetrarunt²⁶.

C. VII. De eodem.

Item Innocentius Papa II, in Concilio Romano, c. 16²⁷.

Apostolica auctoritate prohibemus, ne quis ecclesiis et præbendas, præposituras, capellanias²⁸, aut aliqua ecclesiastica officia hereditario jure valeat vendicare aut expostulare præsumat. Quod si quis improbus aut ambitionis reus attentare præsumserit, debita pœna mulcabitur et postulatis carebit.

Gratian. *His omnibus auctoritatibus prohibentur*

QUÆST. I. C. I. ¹ Caput Pseudoisidori, cf. Rufini ep. ad Gaudentium. — Ans. l. 1, c. 55 (56). Polyc. l. 1, t. 1. ² instabat: Edd. coll. o. = C. II. ³ Caput apocryphum, ex prima parte ep. Clem. a Rufino editæ petium. — Ans. l. 1, c. 5. ⁴ discendis: Edd. Arg. Bas. ⁵ quæ: Edd. coll. o. = C. III. ⁶ hab. A. 532. — Interpretatio Dionysiana. — Burch. l. 1, c. 185. Ans. l. 6, c. 57 (61). Ivo Decr. p. 5, c. 301. ⁷ licere decernimus: Ed. Bas. — liceat: Edd. rell. ⁸ ita in Edd. coll. o. ⁹ eligere et prom.: ead. = C. IV. ¹⁰ idem canon, ex interpr. Martini Braç. — Burch. l. 1, c. 181. Ivo Decr. p. 5, c. 303, uterque ex conc. Spalensi. ¹¹ add.: suæ: Ed. Bas. ¹² concilio: Edd. Bas. Ven. l. Lugd. l. Par. ¹³ judicio: Edd. coll. o. — Coll. citt. ¹⁴ ordinare quem dignum elegerint: Coll. Hisp. = C. V. ¹⁵ hab. A. 465. — Ans. l. 6, c. 56 (60). Ivo Decr. p. 5, c. 104. Polyc. l. 2, t. 18. ¹⁶ gratificati populi: Coll. Hisp. ¹⁷ hæc et in Coll. Hisp. et apud Ans. desiderantur. = C. VI. ¹⁸ Exod. c. 33. ¹⁹ add.: scil. Josuæ: Ed. Bas. — i. Josuæ: Edd. rell. ²⁰ populo: Edd. coll. o. pr. Lugdd. ²¹ plurimos: Edd. coll. o. ²² beneficio: ead. exc. Lugdd. M. III. ²³ ut non querant eos, qui possunt ecclesiæ plus prodesse, et in eccl., etc.: orig. ²⁴ impetrant: Edd. coll. o. pr. Par. Lugdd. = C. VII. ²⁵ hab. A. 1159. — Eadem ab eodem Innoc. jam pridem edita fuerant in conc. Remensi c. 15. — Ivo Pan. l. 8, c. 152. ²⁶ capellans: Ivo.

episcopi successores sibi instituire. Sed aliud est de sui A
 successoris electione cum fratribus deliberare, aliud
 est ex testamento tanquam suæ dignitatis heredem
 sibi quærere. Illud fieri permittitur : hoc autem peni-
 tus prohibetur. Illud autem B. Petri apostoli ab illis
 valet in argumentum assumi, qui tales sibi substituunt,
 qualem sibi successorem B. Petrus quæsiuit. Verum,
 quia officium non vitæ, sed sanguini cœpiit deferri,
 atque ad episcopatum tales quisque sibi successores
 quærere cœpit, qui vel odiosi populis, vel a plebe
 docendi inuenirentur, idcirco sacris canonibus statu-
 tum est, ne quisquam sibi sui officii quærat successo-
 rem, sed populi electione quærat qui eorum utilitati
 digne deserviat, qui illorum utilitatem, non sua lucra
 quærat, qui Christo semen velit suscitare, non sibi
 dicitius congregare. Quod qui facere contemserit jure
 ab ecclesia repudiatur.

Unde Augustinus contra Faustum Manichæum, lib.
 XXXII, c. 10 :

C. VIII. Qui sibi et ecclesiæ prodest utroque pede cal-
 ceatus intelligitur.

¶ Pars. Olim jussus ²⁰ est frater præmortui fra-
 tris uxorem ducere, ut non sibi, sed illi sobolem
 suscicaret, ejusque vocaret nomine quod inde nasce-
 retur. Quod si recusaret, discalceatus uno pede cons-
 pui solebat in faciem ²¹. Nunc ²² evangelii quisque
 prædicator ita debet in ecclesia laborare, ut defuncto
 fratri, id est Christo, suscitaret semen, qui pro nobis
 mortuus est, et quod suscitatum fuerit ejus nomen
 accipiat. At vero qui electus ab ecclesia ministerium
 evangelizandi ²³ renuerit, ab ecclesia ipsa merito
 digneque contemnitur. Qui enim et sibi prodest, et
 ecclesiæ, bene intelligitur utroque pede calceatus.
 Unde illud : *Quam ²⁴ speciosi pedes evangelizantium
 pacem ²⁵, evangelizantium bona.* Qui autem curam
 lucrandorum refugit aliorum, discalceati illius non
 figuratum significabit, sed in se impletum portabit
 opprobrium.

C. IX. Locus regiminis sicut desiderantibus est negan-
 dus, ita fugientibus est offerendus.

Item Gregorius Papa in Regesto, lib. VI, epist. 5,
 Cyriaco Episcopo ²⁶.

In scripturis ²⁷ vestris vos magnopere requiem
 quesisse narratis, sed per hoc ad pastorem soli-
 citudinem vos congrue venisse ostenditis, quia, sicut

locus regiminis desiderantibus negandus est, ita
 fugientibus offerendus. Et sicut scriptum est ²⁸ : *Nec
 quisquam sibi sumit ²⁹ honorem, sed qui vocatur a Deo
 tanquam Aaron*, et rursus idem prædicator egregius
 dicit : *Si unus ³⁰ pro omnibus mortuus est, ergo ³¹
 omnes mortui sunt : et pro omnibus mortuus est
 Christus, ut ³² et ³³ qui vivunt jam non sibi vivant,
 sed ei, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit, et
 pastori sanctæ ecclesiæ dicitur ³⁴ : Simon Joannis,
 amicus me? *Pasce oves meas.* Ex quibus verbis colli-
 gitur, quia si is, qui valet, omnipotentis Dei oves
 renuit pascere, ostendit se pastorem summum mi-
 nime amare. Si enim unigenitus Patris pro ex-
 plenda utilitate omnium de secreto Patris egressus
 est ad publicum nostrum, nos quid dicturi sumus,
 si secretum nostrum præponimus utilitati proximo-
 rum? § 1. Quies itaque nobis ex corde appetenda
 est, et tamen pro multorum lucro aliquando post-
 ponenda. Nam, sicut toto desiderio debemus occupa-
 tionem fugere, ita si desit qui prædicet, occupa-
 tionis onus libenti necesse est humero ³⁵ subire.
 Quod ex duorum prophetarum opere docemur, quo-
 rum unus prædicationis officium vitare conatus est,
 et alter appetiit. Nam mittenti ³⁶ se Domino Hie-
 remias respondit ³⁷, dicens : *A, a, a, Domine Deus
³⁸, nescio loqui, quia puer ego sum.* Et quum omni-
 potens Deus personam ad prædicandum ³⁹ quæreret,
 dicens ⁴⁰ : *Quem mittam, et quis ibit nobis ⁴¹?* utro
 se obtulit Esaias, dicens : *Ecce ego, mitte me.* En
 ab utrisque exterius diversa vox prodiit, sed non a
 diverso dilectionis fonte manavit ⁴². Duo quippe
 sunt præcepta caritatis, Dei videlicet amor et
 proximi. Per activam igitur vitam prodesse prox-
 imis cupiens Esaias officium prædicationis appetiit
⁴³. Per contemplativam vero Hieremias amori con-
 ditoris sui sedulo inbærere desiderans, ne mitti ad
 prædicandum debeat, contradicit. Quod ergo lauda-
 biliter unus appetiit, hoc laudabiliter alter ⁴⁴ expa-
 vit ; iste, ne tacitæ contemplationis lucra loquendo
 perderet, ille, ne damna studiosi operis tacendo
 sentiret. Sed hoc in utrisque est subtiliter intuen-
 dum, quia et is, qui recusavit, plene non restitit,
 et is, qui mitti voluit, ante se per altaris calculum
 purgatum vidit, ne aut non purgatus adire quis-
 quam ⁴⁵ sacra ministeria ⁴⁶ audeat, aut quem su-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VIII. * Hic verba B. Augustini et in summam D
 redacta, et interdum mutata sunt, quod aliis etiam
 locis est adnotatum.

QUÆST. I. C. VIII. ²⁰ Deuter. c. 25. ²¹ facie : Edd. Arg. Bas. ²² add. : *autem* : Ed. Bas. ²³ ita in
 Edd. coll. o. exc. Arg. Bas. ²⁴ Esa. c. 52, v. 7. ²⁵ pac., ev. : desid. in Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. Par.
 = C. IX. ²⁶ Ep. 4, (scr. A. 597), l. 7. Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 5, c. 350. ²⁷ scriptis : orig. — Ivo. ²⁸ Hebr.
 c. 5, v. 4. ²⁹ sumat : Edd. coll. o. ³⁰ 2 Cor. c. 5, v. 14, 15. ³¹ add. : *et* : Edd. coll. o. ³² Superest
 ut qui vivunt : orig. — Superest ut qui vivunt : Ed. Bas. — *Et si hoc est, superest ut qui viv.* : Edd. rell.
³³ Joan. c. 21, v. 17. ³⁴ animo : Ivo. ³⁵ remittenti : Ed. Bas. ³⁶ Hier. c. 1, v. 6. ³⁷ Edd. : ecce :
 Edd. coll. o. pr. Bas. ³⁸ add. : *sibi* : Edd. coll. o. ³⁹ Es. c. 6, v. 8. ⁴⁰ ex vobis : Edd. coll. o.
⁴¹ emanavit : orig. — Edd. coll. o. — Bohm. ⁴² appetit : orig. — Ed. Arg. ⁴³ alius : Edd. coll. o.
⁴⁴ quisquis : Ed. Bas. ⁴⁵ mysteria : Edd. coll. o. pr. Bas.

perna gratia elegit⁴⁴ sub humilitatis specie superbe A
contradical.

C. X. *Locus dejectionis in voto, dignitatis semper fit
in necessitate.*

Idem in *Moralibus lib. XXXV, c. 13, ad c. 42.*
Job.

Sciendum summopere est, quod obedientia ali-
quando, si de suo aliquid habeat⁴⁵, nulla est; ali-
quando⁴⁶ autem si de suo aliquid non habuerit †,
minima. Nam quum hujus mundi successus præci-
pitur, quum locus superior imperatur, is, qui ad
percipiendæ hæc obedit, obedientiæ sibi virtutem
evacuat, si ad hæc⁴⁷ etiam⁴⁸ ex proprio⁴⁹ desiderio⁵⁰
anhelat. Neque enim se sub obedientia dirigit qui
ad accipiendæ hujus vitæ prospera libidini propriæ
ambitionis servit. Rursus, quum mundi despectus
præcipitur, quum probra adpisci et contumeliæ B
jubentur, nisi ex seipso animus hæc⁵¹ appetat,
obedientiæ⁵² sibi meritum minuit, quia ad ea, quæ
in hac vita despecta sunt, invitus nolensque descendit.
Et paulo superius: § 1. Obedientiæ⁵³ quippe⁵⁴
victimis jure præponitur, quia per victimas aliena
caro, per obedientiam vero voluntas propria mactatur.
Tanto igitur quisque Deum citius placat,
quanto ante ejus oculos repressa arbitrii sui super-
bia gladio præcepti se immolat. Quo⁵⁵ contra
ariolandi peccatum inobedientiæ⁵⁶ dicitur, ut quanta
sit virtus obedientiæ⁵⁷ demonstratur. Ex adverso
igitur melius ostenditur quid de ejus laude sentia-
tur. Si enim quasi ariolandi †† peccatum est repu-
gnare, et quasi scelus idololatriæ, nolle acquiescere, C
sola est, quæ fidei meritum possidet, obedientia,
sine qua quisque infidelis esse convincitur, etiamsi
fidelis esse videatur.

C. XI. *Qui præesse, et non prodesse desiderat,
episcopari non debet.*

Item Augustinus lib. XIX, de civit. Dei, c. 19.

« Qui episcopatum desiderat, bonum opus desi-
derat. » Exponere voluit quid sit episcopatus, quia
nomen est operis, non honoris. Græcum est enim
⁵⁸, atque inde ductum vocabulum, quod ille, qui
præficitur, eis, quibus præficitur, superintendit,
curam eorum scilicet gerens; ⁵⁹ *ἐπι* quippe *super*.
ἐπισκοπός vero⁶⁰ intentio est. Ergo episcopus⁶¹, si
velimus, latine superintendentes possumus dicere.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XI. * *Episcopus*: Apud sanctam Augustinum
et Anselmum legitur: *ἐπισκοπῶν*, si velimus, latine
superintendere possumus dicere.

† *Opprimatur*: In originali est: *et opprimat*
ista necessitas, sed ob glossam non est emenda-

QUEST. I. C. IX⁶² *eligit*: orig. — Edd. Arg. Ven. II. = C. X. ⁶³ *habuit*: Edd. Arg. Bas.—*habuerit*:
Edd. rell. † *habeat*: orig. ⁶⁴ *obedientiæ*: Bohm. ⁶⁵ *Quod*: Edd. coll. o. pr. Nor. ⁶⁶ *esse monstratur*:
Edd. coll. o. †† 1 Reg. c. 15, v. 25. = C. XI. ⁶⁷ *add.*: *nomen*: Ed. Bas. ⁶⁸ *desid.* ap. Ans.
⁶⁹ *quippe*: Ans. — Edd. coll. o. ⁷⁰ *desideranda* Edd. Lugd. = C. XII. ⁷¹ *ex epist. apocrypha Cle-*
mentis, edita a Rufino. = P. III. C. XIII. ⁷² *ex eadem*. ⁷³ *si tanquam*: Edd. coll. o. pr. Arg. ⁷⁴ *volens*: Ed.
Arg. — *volueris*: Edd. rell. ⁷⁵ *poteris*: Edd. coll. o. exc. Lugd. II, III. ⁷⁶ *meritis*: Edd. coll. o.
videntur: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. = C. XV. Rufino.

ut intelligat non se esse episcopum qui præesse di-
lexerit, non prodesse. Itaque a studio cognoscendæ
veritatis nemo prohibetur, quod ad laudab.æ per-
tinet otium. Locus vero superior, sine quo regi
populus non potest, etsi ita teneatur atque admi-
nistretur, ut decet, tamen non decenter appetitur.
Quamobrem otium sanetum quærit caritas verita-
tis, negotium justum suscipit necessitas caritatis,
quam sarcinam si nullus imponit, percipiendæ atque
intuendæ vacandum est veritati; si autem imponi-
tur, suscipienda est propter caritatis necessitatem.
Sed nec sic omnimodo veritatis delectatio dese-
renda est⁶², ne subtrahatur illa suavitas, et oppri-
matur⁶³ justa necessitas.

C. XII. *Pro ingenio discentium doctor moderetur
verba doctrinæ.*

Item Petrus⁶⁴.

III. Pars. Oportet eum qui docet et instruit ani-
mas rudes, esse talem, ut pro ingenio discentium
semetipsum possit optare, et verbi ordinem pro
audientis capacitæ dirigere. Debet ergo⁶⁵ ipse
præcipue⁶⁶ apprime esse eruditus et doctus, irre-
prehensibilis, maturus, pavidus, sicut ipsi probastis
fore hunc Clementem post me.